
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

 

N. 55 DEL 14/11/2019 

 
 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA CONVENZIONE CON IL MINISTERO DEL 

LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI PER LA GESTIONE DEL 

PATTO PER L'INCLUSIONE SOCIALE MEDIANTE LA PIATTAFORMA 

DIGITALE GEPI.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Premesso che: 

- l’art.2 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

reddito di cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 

marzo 2019 n.26, 

- individua i nuclei familiari beneficiari del c.d. reddito di cittadinanza (Rdc); 

- l’art.4 del suddetto D.L. vincola l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione 

di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di 

accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le 

modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” 

e “Patto per l’inclusione sociale”; 

- l’art.6 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC), 

nell’ambito del quale opera, oltre a quella presso l’ANPAL per il coordinamento dei 

Centri per l’impiego, anche apposita piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei 

Comuni, in forma singola o associata, al fine di consentire l’attivazione e la gestione dei 

Patti per l’inclusione sociale, assicurando il rispetto dei livelli essenziali delle 

prestazioni, nonché per finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e controllo del 

programma Rdc; 

 

Preso atto che le attività oggetto dei Patti per l’Inclusione mediante piattaforma digitale 

prevedono la verifica anagrafica dei requisiti di residenza e soggiorno, spettante ai Comuni ai sensi 

dell’articolo 5, comma 4, del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019, e la presa in carico dei nuclei 

beneficiari RdC; 

 

Dato atto che  

- la conduzione delle attività oggetto dei Patti mediante piattaforma digitale richiede l’accesso 



 

2 

a dati personali ed il loro trattamento; 

- Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il Comune e gli Ambiti sono autorizzati ad 

accedere reciprocamente ai dati inseriti nella “Piattaforma” nel rispetto e nei limiti della base 

normativa di cui al Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 2 settembre 

2019, n. 108; 

- è prevista la sottoscrizione di una Convenzione che disciplini i rapporti tra il Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali, il Comune e gli Ambiti al fine di regolare l’accesso e la 

gestione della “Piattaforma”, secondo quanto previsto nella vigente normativa in materia ed in 

conformità dei principi stabiliti dal Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al 

decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 così come integrato dal decreto legislativo 10 

agosto 2018, n. 101; 

 

 

Considerato che  

- con nota 0007889 del 17.09.2019 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 

comunicato la disponibilità, presso la sezione dedicata agli operatori del Reddito di 

Cittadinanza, dello schema di Convenzione che regola il trattamento dei dati nella piattaforma 

GePi; 

- con la suddetta nota il Ministero ha informato gli Ambiti che la Convenzione deve essere 

sottoscritta dai legali rappresentanti degli Enti i cui operatori sono abilitati ad accedere alla 

piattaforma per la presa in carico dei nuclei beneficiari RdC; 

- che in data 20.09.2019, con atto prot. n. 13396/2019, il Distretto di Saronno, ha richiesto agli 

enti aderenti, la sottoscrizione della predetta convenzione e la nomina degli operatori da 

abilitare all’utilizzo della piattaforma GEPI; 

 

Preso atto che la convenzione non comporta oneri economici per l’Ente; 

 

Visto lo schema di convenzione allegato alla presente delibera, elaborato dal Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, e facente parte integrante e sostanziale del presente atto, da 

sottoscriversi mediante firma digitale; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Vista la Nomina del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale, Decreto n. 48 del 

20.05.2019 del Sindaco; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito 

riportata integralmente; 

 

2) Di prendere atto dell’allegato schema di convenzione elaborato dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, e facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

3 

3) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

4) Di prendere atto che il Sindaco pro tempore, legale rappresentante dell’Ente provvederà a 

sottoscrizione della convenzione suddetta; 

 

5) Di prendere atto che, ai sensi dell'art. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si è provveduto ad 

individuare i soggetti abilitati ad operare sulla Piattaforma GEPI, come di seguito: 

- Coordinatore per i controlli anagrafici: Dott.ssa Manfredi Giulia, Responsabile del 

Servizio Socio-Assistenziale;  

- Responsabile dei Controlli Anagrafici:  signore Incerti Fornasari Laura e Calzavara 

Tosca, operatrici del Servizio Demografico; 

 

6) Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Demografico; 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Cislago,  14/11/2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Giulia Manfredi 

 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013396 del 20/09/2019 Tit VII Cl 15 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013396 del 20/09/2019 Tit VII Cl 15 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013396 del 20/09/2019 Tit VII Cl 15 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013396 del 20/09/2019 Tit VII Cl 15 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013396 del 20/09/2019 Tit VII Cl 15 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013396 del 20/09/2019 Tit VII Cl 15 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013396 del 20/09/2019 Tit VII Cl 15 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013396 del 20/09/2019 Tit VII Cl 15 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013396 del 20/09/2019 Tit VII Cl 15 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013396 del 20/09/2019 Tit VII Cl 15 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013396 del 20/09/2019 Tit VII Cl 15 Fasc 



      COMUNE DI CISLAGO - Prot 0013396 del 20/09/2019 Tit VII Cl 15 Fasc 


